Et es tengut de far al paneau del miech loc¹ ung Dieu [de] le payre stant assis en son trosne, que tendra tout le dict paneau, portant ung calice en² lo Corporis Christi dessus en la ma senestra, et am la dreyta donera la benediction; et als altres dos paneaulx en cada ung faran ung angel en perfection, tenent cada ange ung ensencer, de finas colors et ainsi que porte de fa angels.

Hem es pacté que totes les bordos des paneaulx et les arestas de las corbas que son sus le sel³ et le bordo del davant qu'es dessus le sel seran d'or brunit, et lo cel de dessus sera d'asur semenat de stelas d'or appelat d'or de coche.

Hem es pacté que les costatz et traversies seran pintatz de finas colors a destrempe, enrechiz de antiques à perfection, et les rouleaux seran a plata couleur de diverses et bones colors.

1. Retable de la table ou confrérie du corps de Dieu.

2. Panneau du milieu.

3. Il faut lire sans doute « et » ou peut-être « am » (= avec).

4. Sel, cel = ciel.

Lequel obratge promes de metre à perfection per toute la semana sancta en la forma et maniera que dessus es dict, fasen totas fornitures à sos despens del dict pintre.

Quae praemissa dictus Arseguel promisit facere sub pretio et nomine pretii xxv librarum turonensium, de qua quidem summa dictus Arseguel recepit realiter in praesentia mei notarii etc. a dictis bajulis summam xv librarum turonensium in quinque scutis solis auri et residuum in moneta per manus dicti de Podio, restantem vero summam dicti bajuli promiserunt opere perfecto, videlicet dictus de Podio et Ysalguié nomine dictorum bajulorum, et casu quo praedicta pintura se descrostaret¹ et non esset bona et sufficiens juxta dictum expertorum quod dictus pictor promisit reficere etc. sub obligatione bonorum etc. Testes magister Joannes Fabrigalis notarius et Bernardus Textoris Tholose et Durandus Macari Tholose et ego

SAURELLI NOT.

(Archives notariales de T., Saurelli not., reg. 1518-1523, f° 5.)

4

19 août 1529.

Quittance magistri Gabrielli Borgoing lapicide Tholose.

Anno quo supra et die decima nona mensis augusti apud Tholosam personaliter institutus magister Laurentius Clari lapicida Tholose qui gratis etc. recognovit habuisse et recepisse a magistro Gabriello Borgoing magistro operis ecclesiae sancti Stephani Tholose ibidem praesenti etc., quod utensilia et suppellectilia domus ac alia bona mobilia eidem Clari pertinentia in domo operis dicte ecclesie existentia, scita in carrera Bobone Tholose, in qua dictus Clary solebat habitare tempore quo erat magister operis eiusdem ecclesie qu[a]eque bona fuerunt baptisata² specificata et inventarisata in quodam inventario de illis bonis facto, necnon et dictus Clary recognovit

1. Cf. Mistral, *Dict. prov. fr. s. v. descrousta*; en catalan, *descrostar*.

2. Cf. Godefroy, *Dict. de l'auc. langue fr. s. v. Baptisier* = désigner, énoncer, avec un exemple daté de 1535.

habuisse plura alia bona qu[a]e non erant nec sunt comprehensa in dicto inventorio, et de his omnibus dictus Clari se habuit et tenuit per contentum et dictum Borgeing quietavit et quietum tenere promisit de omnibus dictis bonis etc... Testes magistri Arnaldus Roberti caussaterius et magister Jacobus Orlhaci studens Tholose habitatores.

(Archives notariales: Saurelli not., reg. 1527-1531, non fol.)

5

1^{er} janvier 1530 n. s.

Instrumentum pactorum passatorum inter bajulos tabule panis benedicti ecclesie sancti Stephani Tholose ex una et magistrum Johannem Talhaut ymaginatorem lapidum Tholose ex alia.

Anno domini millesimo quingentesimo vicesimo nono et die prima mensis januarii in Tholosa et in ecclesia sancti Stephani Tholose, in mei notarii etc., personaliter constituti egregius vir dominus Petrus Reveron doctor Tholose et magister Guillelmus Gondal procurator in Parlamento Tholosano tanquam bajuli dicte tabule panis benedicti tradiderunt ad faciendum et componendum unum pilarium de marmore supra fontem in quo apponitur aqua benedicta in dicta ecclesia sancti Stephani, magistro Johanni Talhaut ymaginatori et talhatori lapidum Tholose ibidem praesenti etc. sub pactis et clarificationibus verbis gallicis sequentibus.

Et premierement est pacté convenu entre lesd. parties que led. maistre Pierre (*sic*) Talhaut faiseur d'ymages de pierres fera ung pilier de pierre de marbre blanc en maniere de baluste à la antiqua pour mettre à le font sur la coupe de l'eau benoyte de lad. glise de Saint Estienne de Tholose.

Item est pacté que ledict Talhaut aura faict et parfaict led. pilier sur lad. coupe de la font de l'eau benoyte à la antiqua à maniere de baluste comme dict est, de pierre de marbre blanche de la meilleure pierre de marbre blanche que se pourra trouver pour mettre sur lad. coupe de l'eau benoyte, de la hauteur d'icelluy pillier qui est à present, et ce entre icy et caesme prenent.

Item est pacté que lesd. bailhes du pain benoit seront tenus pour la facture et composition d'icelluy pilier poyer aud. Talhan la soma de unze livres tournois et ce entre si et le jour de caresme prenent, la besoigne parfaicte.

Item est pacté que, au cas que le dict Talhan n'enst mys led. pilier aud. jour de caresme prenent sur lad. coupe de l'eau benoyste en la forme et maniere dessus dicte, bien ferme et assemblé avecques la coupe, par dessus, et l'ymaige Nostre Dame qui est au dessus, led. Talhan a voulu et veult encourir la poine de unze livres à apliquer à lad. table.